
 

 
DETERMINAZIONE N. 111/21 DEL 31-05-2021 

********************************************************************************* 

 

Determina n. 111 

Oggetto: determinazione a contrarre per l’affidamento dell’incarico degli interventi taglio di 

diradamento dei lecci di corso V. Emanuele, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 – CIG ZC2320048F 

 

Il Direttore Generale 

Visti  

- gli artt. 16 e 25 dello Statuto dell’Azienda Speciale Angri Eco Servizi; 

- Il regolamento interno di acquisizioni beni, servizi e forniture; 

- Il d. lgs. 267/2000, artt. 107 e 192; 

- il bilancio di previsione anno 2020 e pluriennale 2020 – 2022 quale fonte di copertura finanziaria; 

- il contratto Rep. 1376 del 09.01.2013 per l’affidamento della gestione del verde pubblico; 

 

 

Premesso: 

 che sono pervenute alla scrivente numerose segnalazioni riferite alla eccessiva ramificazione 

delle alberature presenti in corso V. Emanuele; 

 che in seguito a sopralluogo effettuato congiuntamente con il dott. agronomo Michele Grimaldi 

– U.O.S. Ambiente del Comune di Angri - è stato riscontrato che alcuni dei lecci presenti oscurano 

i corpi illuminanti riducendo sensibilmente la luminosità, altri “invadono” le affacciate delle 

abitazioni private e, in generale, tutte le alberature presentano uno sviluppo incontrollato di 

“gemme dormienti” sintomo della perdita della dominanza apicale delle essenze; 

 che pertanto si rende necessario un immediato intervento per il ripristino delle condizioni di 

equilibrio dell’essenza finalizzato a ridurre lo sproporzionamento della chioma, in mancanza del 

quale potrebbero aversi conseguenze ancora più nefaste, ivi inclusi schianti improvvisi per 

l’eccessivo peso della chioma; 

 

Considerato 

 che - sentito il parere del dott. agronomo Michele Grimaldi - stante la forte criticità del luogo di 

crescita, frequentato assiduamente e pertanto anche con potenziali rischi per l’incolumità di 

persone ed arredi e nell’ottica del principio conservativo del verde pubblico, è urgente 

provvedere all’intervento di potatura di diradamento effettuata con la tecnica del “taglio di 

ritorno” per tutti gli esemplari presenti (ca. 280 lecci). 

 che, alcuni esemplari presentano evidenti danni esterni e segnali di fine vita che ne richiedono 

l’abbattimento in condizioni di sicurezza; 

 che l’intervento descritto richiede tempistiche personale al momento indisponibili in azienda 

per i numerosi interventi di manutenzione del verde programmati in conseguenza della diffusa 

crescita di erba ed infestanti tipica del periodo stagionale; 

 

 



 

 
DETERMINAZIONE N. 111/21 DEL 31-05-2021 

********************************************************************************* 

 

Ritenuto 

di dover procedere all’affidamento dei lavori descritti; 

 

Rilevato che: 

per che per la scelta del contraente si utilizzerà lo strumento della Trattativa Diretto di Acquisto (T.D.) 

attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Dato atto che: 

attraverso il portale MEPA, è stata individuata la ditta “Il Giardino di Gaetano Gargiulo” avente sede 

in S. Antonio Abate in via L. Pirandello nr. 19 - C.F. GRGGTN73B23G813M, P. Iva 03925401212;  

 

Considerato 

 che il numero di alberature su cui intervenire è di 270, con un impegno lavorativo stimato in 10 

giorni ed una produzione di rifiuti di ca. 7 tonnellate, l’importo stimato è di € 11.500 oltre iva 

22%, come di seguito determinato: 

 
Voce di costo Importo unitario Quantità euro 

nolo attrezzature/giorno €   300,00 10         3.000,00  

mano d'opera/albero €     20,00 270       5.400,00  

smaltimento rifiuti/tonn €   100,00 7               700,00  

oneri di sicurezza                 500,00  

imprevisti                 400,00  

            10.000,00  

Utile d'impresa 15%            1.500,00  

Totale          11.500,00  

iva 22%            2.530,00  

Totale iva inclusa       14.030,00  

 

 che la copertura finanziaria è assicurata dagli stanziamenti di bilancio di cui alla vigente 

convenzione per le attività di manutenzione ordinaria del verde pubblico ed inseriti nel 

bilancio di previsione annuale 2020 -2022; 

 

Preso atto: 

dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente atto, che si sostanzia nell’affidamento degli 

interventi di alleggerimento delle alberature di corso V. Emanuele; 

 

che all’intervento in questione è stato attribuito il seguente codice cig: ZC2320048F; 

 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

 l’oggetto consiste nell’affidamento degli interventi di potatura di alleggerimento dei lecci del 

corso V. Emanuele in Angri; 



 

 
DETERMINAZIONE N. 111/21 DEL 31-05-2021 

********************************************************************************* 

 

 l’affidamento è effettuato con la procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 

50/2016; 

 

2.   Di procedere all’avvio della trattativa diretta attraverso il portale MEPA con la ditta “Il Giardino di 

Gaetano Gargiulo” avente sede in S. Antonio Abate in via L. Pirandello nr. 19 - C.F. 

GRGGTN73B23G813M, P. Iva 03925401212 per l’importo a corpo da ribassare di € 11.500,00; 

3.  Di riservare la stipula del contratto all’esito della scadenza della procedura prevista per le ore 

18.00 del giorno 08.06.2021; 

4.  Di dare atto che i dati relativi al presente atto sono soggetti pubblicati nelle apposite sottosezioni 

della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’azienda speciale “Angri Eco Servizi”. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to ing. Novi Domenico 


